**E**t senum quidem febres sunt sepulte. **H**ic ponit scdm canonē dicens: q̄ febres senū sunt sepulte. Tibi nota q̄ febres sepultas intelligit illas: q̄ quodāmodo latent: q̄ fortiores sunt in interiorib⁹ q̄ ap/ pareat ex calore in exteriorib⁹. nō. n. dicunt sepulte so/ lum: q̄ sunt remisse: sed vt dixi: q̄ cū sunt fortes in inte/ riorib⁹: tñ quo ad tactū in exterioribus nō apparet et̄ si nō sit frigus in exterioribus: sed nō sunt ita apte ex/ pandi p̄portionaliter in exterioribus sicut sunt intus. Et hoc modo intelligendo ca. q̄ febres senum sunt se/ pulte. nō solus est q̄ corpus habent frigidū: nec h̄ip. in affo. Qui crescunt. illud intendit. vbi dicit q̄ febres nō similiter sunt acute senibus. possunt enim esse non acute & non sepulte. Cā igit̄ est: q̄ humores senū sunt multoties terrestres: & isti cū putrefiūt in interiorib⁹ p/ pe locū vbi sūt: multā lesionē faciūt: q̄ calorē h̄nt fun/ datus in denso subto: s̄z ab eis nō multus eleuat fum⁹ vel vapor qui possit spargi p̄ corp⁹. & ideo exteriora n̄ p̄portionalr calefiūt: q̄ lōge sūt. Et ego sup̄ p̄uer⁹ da/ re exēplū q̄ ferrū calefactū anq̄z sit ruberū aut lucidū ppter ignitionē: & similr quādo est ignitū nō multū ca/ lefacit: sicut flāma lignoz: sed tñ si frices super ferrū: & statim cōburit manū: s̄z si manū celeriter p̄ flāma dure/ ris: nō ledit notabiliter: nedū cōburat. Ita ergo fit ab istis humorib⁹ grossis quodāmodo cum accidit q̄ putrefi/ unt in interioribus: & maxime cum sunt terrestres. Ex quo apparet non intelligi h̄ic q̄ omnes febres senum sunt sepulte: sed q̄ magis accidit p̄portionaliter seni/ bus febres eē sepultas. Datet sc̄do q̄ sepulte possunt etiam inuenibus accidere. Datet tertio q̄ sunt male: maxime cū sunt valde sepulte: quia multum ledunt: & materia difficulter digeritur & euacuatur.

**E**t quandoq̄ est causa in longitudine febris grossitudo in visceribus. quare resupinetur fe/ briens: & extendat pedes suos: & tangantur vi/ scera sua.

**H**ic est tertius canon: in quo dicit q̄ qñ q̄ cā in lon/ gitudine febris est grossitudo in visceribus. s. aposte/

ma. Et ex isto infert q̄ medicus ad hoc cognoscēdum d̄z facere resupinari egrū: & extendere crura eius: & tan/ gatur viscera ad p̄cipiēdū si est durities: aut apostema in aliquo eoz: & per viscera intelligit epar: stomachus: splēnē: & intestia: & matricē: & ego video multoties cāz esse apostema in musculis ventris: & debet bene confi/ derari differentie eozum ab intrinsicis per signa pro/ pria intrinsicozum: & tu potes cām videre: quare talis grossitudo vel apostema in visceribus potest esse cau/ sa in longitudine febris. nam debilitaudo digestiuam virtutē mēbroz illorum est causa multitudinis humo/ rum facientium febrem: & multoties per proprios su/ mos malos cordi cōmunicatos. Debet autem resupi/ nari eger: vt membra intrinseca sint in proprijs sitib⁹: nec vnum ab alio prematur: & extendi pedes & muscu/ li ventris tendantur super visceribus: & appareat si q̄ est tumor: quandoq̄ autem ita tenduntur tēdendo pe/ des q̄ totus venter apparet durus. & ideo quandoq̄ facio flecti genua: & eleuari coras vt mollescat cut̄ v̄ tris: & tūc possim percipere d̄iam intrinsicozum.

**E**t quando denigratur lingua febrientis cuz alleuiatione febris: tūc febris eius est sepulta.

**H**ic est quartus canon: in quo dicit q̄ quando lin/ gua febricitantis est nigra & febris est leuis: tūc debes scire q̄ febris est sepulta. Et ratio dicunt Ben. & Al/ silius: quia lingue nigredo significat fortem febrez in/ tus: & leuitas febris in exterioribus. s. significat q̄ non spargitur p̄portionaliter: sicut est intus. & ideo est se/ pulsa. **S**ed isti non docent quare lingua denigrat & vratur in ista febre: immo videtur q̄ non deberet fieri quia lingua est satis longe ab interioribus: vnde si su/ mi non sparguntur: nec calor: nec deberet lingua deni/ grari vel comburi. **C**ā: tñ vero videtur q̄ nigredo & adustio lingue fiunt propter transitum humorum pos/ qui a corde per viam pulmonis emittuntur & calefaciūt & adurunt partes: quibus obuiāt: p̄cipue multis pas/ sibles: sicut lingua: artarie etiam & vene magne: que a corde versus cerebrum transeunt per gulam hora ta/ lium februm emittunt ad linguam tales vapores adu/ stiuos: sicut vapor calcis: & tamen non multi vapores calidi cōmunicantur cuti: & partibus cutaneis: dato q̄ humores grossi habeāt forte putredinē prope cor. Et ideo tunc quando denigratur lingua febricitantis cuz alleuiatione febris: hoc significatur: & constat: & cū hac dispositione febris est sepulta. Ego autem testor plu/ res vidisse qui nec per tactum: nec per pulsum videtur quasi febrere: quorum lingua fuit arida & nigra: & fere omnes mortui sunt ppter causam dictam. Nam q̄ hu/ mor non potest actuali caliditate multū calefacere cor sed dissoluit per cōmixonem malozum vaporuz: & su/ morum spūs: & phibet eos a cōplone debita pro bōis opationibus. Ideo pulsus non fit multum velox & fre/ quens: & ipsi ad mortem tendunt.

**E**t quandoq̄ associatur febrī paralesis: ergo curetur febris in primis: & de illis que conueniūt eis est syrupus acetosus pmixtus cū geleniabim: & aqua cicercis cum oleo: si tolerat febris.

**H**ic est quintus canon: in quo dicit Auic. q̄ quādoq̄ associatur febrī paralesis: & tūc opz q̄ cura febris sit di/ gnior: & in illo casu conuenit syrupus acetosus permi/ xus cū geleniabim. i. melle rosato: & queniūt et̄ aqua ci/ cerum cum oleo si febris tolerat illud.

**C**ōrimo ergo no. q̄ paralesis sumit h̄ic proprie pro/ mollificatione accidente vni medietati a collo infra. nā si diceremus de paralesi oīum partiū: illa est periculo/ sior febribus cōiter contingentibus: & intelligitur d̄ fe/ bre forti: maxie nutrita: vt inuif primo humi caplo vltimo de synocho & paralyfi: & hoc mō intelligēdo cu/

Ugo sup̄ pria q̄rti. k

ra febris est dignior: q; e morbo periculosior: et febris quicquid puocatur i cura paralisis per exhibitione ana- cardini: et de illo no dicimus hic q; cura ei fit dignior. **C**Secdo no. q; lz fit vacadu febrz tanq; piculosozi: no tn opz negligere paralysim: et ideo pro syrupo conuenit acetosus merito febris et mae: et geleniabin merito ma- terie paralisis cu subtilit rone mellis: et pfortat stoma- chum profas: de cuius relaxatione times ppter paralysim: nec tame est discoueniens cause morbi: nisi sit ma- teria multu subtilis et calida: sicut in puro causone: ra- ro tame accidit coniungi paralysim et purum causone: precipue cum sit paralisis a flegmate: vt piz intelligen- ti. sifit aqua ciceru: et oleu. s. olinarum: qd ponit pro es- dimeto: conuenit in ma paralisis: et si febris non fuerit multe inflamtionis non multum nocet febrz: et multo- tiens conuenit in materie febris grosse exitis: precipue in declinatione febris: vt patebit infra in capitulo de tertiana non pura: et oleuz conuenit p cipue sarracenis qui multum vtuntur eo etiam in coquendo carnes: vt etiam hodie faciunt hyspani xpiani: et ita suit tempo- re Auerro. et Auic. et Auicenna dixit. si tolerat febris: q; potest etiam referri non solum ad aquam ciceru et oleum: s; ad syrumpur supra positum.

Et hoc no  
ut Auero.  
illiget. s.  
de ouis.

**E**t ratio capitit est ex eis: que inspissant cutē eius: qre reuertunt vapores et fit febris fortis.

**H**ic est vltimus canon: in quo dicit q; ratio capitit est de illis: que inspissant cutē eius. s. quare retinentur vapores et febris fit fortis. **Questio. 5.**

**H**ic mouetur dubiu: vtrum in febre de- beamus facere capiti ab- rasionem. **E**t videt q; sic: q; Auic. pua tertij. caplo de cura gnali passionu capitit ostedit debere abradit ca- put pro apponēdis remedijs tam resolutiuis q; reper- cussiujs: et idē in cura sode in febribus et alijs egritudi- nibus: vbi dixit. Et si no sedat pp oia illa radat caput et emplastret et. idē sentit Gal. tertio terapē. cap. vlti. cu loquatur de cura passionum oculi: cum dixit. Opz autem radētē caput diligenter tangere artarias et.

**C**In oppositum est Auic. hic.

**C**Mo. igit q; abrasio capitit est sicut quedā dura frica- tio: ppterea q; tractu pilorum dum incidunt indurat cutis humorib; illuc tractis: et sic inspissat. fit. n. vt no- rat expientia qdam modus doloris leuis in abrasione p cipue loci habētis pilos grossos. dura at fricatio de- fat: vt plane piz scdo de regimie sanitatis. Itē etiā pp defectu piloz aer frigidus magis occurrit cuti: vñ de- fatur. Et quidā addunt q; frigus ferri facit istd: magis tamē pp primā cām puto hoc contingere: et tunc patet verificatio cañ.

**C**Secdo nota: q; et in hac abrasione possunt esse iuu- menta: vt per eam medicina melius appropinquet capi- ti: siue ad resoluendum: vel repercutiendum: vel alterā- diu. pferet et q; ad cognoscēdu artaria aut venā: et po- test hoc iuuamētū esse maius nocumeto. **E**t q; ap- paret q; ppter solā volūtate infirmo: nisi sit valde tedio- sus: non dz in febrz fieri abrasio. **C**Secdo piz q; quā- do q; ppter alia iuuamenta est faciēda. **E**t tertio piz q; cum sit in febre: cuti debemus: nisi aliud prohibeat vitare oppilationem porozum: et inconuenientem oc- cursum frigidū aeris: et remouere spissitudinē cutis cu leuib; resolutiuis. **Q**uarto patet q; minus sit hoc nocumentum quando cum sospicibus facimus: q; cuz nouacula vel rasorio: sed etiam facta abrasione cuz ra- sorio communiter melius applicamus medicamina. **E**t ideo Auicem. intendit hic q; non sine causa talem abrasione faciamus: sed Auicem. et Gale. locis allega- tis propter alia iuuamenta illud precipiunt. **E**t hec d- isto capitulo. Sequitur.

**I**ntentio ad curationes vniuersales februm

putridarum.

**S**ias q; intentio in medicando has fe- bres quadoq; vertitur ad partē febris: quare est necessarium vt infrigident et humectent. quadoq; ad partem mate- riei vbi necesse ē vt maturetur vel digeratur: aut necesse est vt euacuetur.

**I**stud caplm intitulat de cura febrū putridarū i ge- nerali: et recte ponit post pcedētia capla. nā cū posuit causas et drias et signa: et quedaz gnalia signa accidētia putridarū et humoralū febrū: artifex opatinus medi- cus iam dz ponere modos curationū: et prius i gnali.

**D**ividit autē pro facilitate doctrine p sens caplm i- quatuor ptes. **I**nā pmo ponit intētiōes gnales habēdas in cura haz febrū partiz notificādo et cōparādo ad in- uicē. scdo ponit ea. cū q; cōplēt dicte itētiōes. po- nēdo i vsu eoz canones. tertio ponit can. obseruādos quādo accētia ali q; sortia sunt febrz coniuncta. quarto ponit descriptiones quozūdam solutiūozum. scda ibi. **(E**t cum tu infrigidas.) ibi tertia. **(E**t scias q; quando aggregant.) ibi quarta. **(D**e solutiuis.) **P**rima in tres. nam pmo ponit intentiones dictas. scdo vna; decla- rat. tertio comparat eas quo ad nostrū vsū. ibi scda. **(E**t digestio.) ibi tertia. **(E**t quandoq; contraria.)

**I**n pua parte dicit q; tu debes scire q; intentio in medicando febres putridas quicquid vertitur ad partem febris: et quo ad illud opz q; infrigidet et humectet: quic- quid vertit ad partē materie a qua pendet febris: pro- pter quam conuersionem oportet q; maturetur aut di- geratur aut euacuetur talis materia.

**C**irca quam partem nota q; medicatio sumit quā- do q; ppre p curatione ppre dicta: et ista est remotio morbi: et quadoq; sumit p opere: per qd tandē morbo- remouet: et hoc modo pūisio cōiuncta medicationi po- test dici medicatio: et hoc plane vult Gal. xj. terapen. et hoc scdo modo loquit Auic. cum dicit medicandoz: et maxime de opere per qd imēdiate aliqua res ppter naturam remouet intendit Auic. vnde no posuit hic Auic. intentionem ad virtutes: vt Gal. loco allegato: q; illa no est imēdiate ad remouendam dispositionem ppter naturam.

**C**Mo. nota scdo: q; lz in rubrica dicat de febribus putri- dis: tamē hic Auic. ponit regulas cōmunes ad oēs ma- teriales vel humoales febres. vt piz in pcessu.

**C**Mo. nota tertio q; statim sicut febris comprehendit hu- moralis. comprehendunt dueres ppter naturam abij- ciēde scilicet febris et humor faciens febrē. et ideo in omni tali febre recte curanda occurrunt primo vt ta- lis est. iste due intentiones. vna ad febrez remouendā. alia ad materias. verum quadoq; vna istarū est sortio: et tunc intentio vertit ad illam partem. s. magis q; ad aliam: aut ad ambas: et hoc tertiu tacuit Auic. tanq; no- tum ex alijs. **E**t ex hoc tertio piz q; no potuit Auic. ma- gis vniuersalem canonē ponere de cura febrū humo- raliū. nam de cura febris absolute: aut de cura febris inquantuz est mala cōplexio calida bene posuit magis vniuersales canones maxime modo scdo in quarta pzi- mi cap. scdo. **E**t patet q; in cura febris humoralis iste due intētiōes sunt priores alijs.

**E**t quarto nota q; cum febris sit morbus per excess- sum caliditatis: et omnis cura per contrarium. tunc de- bet cura fieri per ea que infrigidant: et q; calor igneus est desiccatiuis: ideo etiā ad remouendum effectū suū opz q; dentur humida saltem magis q; darentur alijs paribus si non febreret. **C**onstat tamen q; multoties exicatio quā facit febris est intenta a medico: sicut in paralyti et spasma humido: in quibus casibus et dum curat febris non dantur absolute humida: sed magis humida.

est.  
tio  
plic

humida q̄ sialijs paribus febris nō esset.

**Q**uinto no. vt dī in cōmē. affo. Ubicūq; cib°. .z. r. terapentice cap. 9. q̄ hūozes semiputridi: z remisse putridi possunt corrigi a nā: z ad benignum reduci: z iō n̄ semp mali humozes sunt euacuādi: z p̄stat q̄ aliq̄ mali hūozes sūt digesti: s̄z tū faciūt febrē: q; adhuc manēt in corpore calefaciūt cor p̄ter nāz: z sūt euacuandi: s̄z nō digerēdi. Et iō Aui. p̄siderās q̄ remotio humoz putridoz quādoq; fit p̄ euacuationē eoz: q̄n q; p̄ eozū digestionē: z ad benignū reductionē: z q̄n q; p̄ imaturationē: per quā expulsionī parant: dixit quo ad sc̄dam i tētionē disunctiue: q̄ necesse ē vt euacuet: aut digerat: aut maturet: sumēdo digerere z mature: vt sumpt p̄ma p̄mi. cap. de v̄tutib; nālīb; ministrātib;: z q; Sal. II. terapēti. inuit q̄ opz hēre i tētionē ad putredinē: z ad detētionē eoz euaporari: z ad cāz detētionis: q̄ est oppilatio: z ad cās oppilōnū s̄ sūt p̄ntes: puta hūozū multitudinē: aut viscositatē vel grossitē: vel poroz stric turam: q̄ opz inuenire h̄ria: p̄stat q̄ nō solū due sūt habēde i tētionē i harū febrū cura. Sed tū iste alie habent inquantū aliq̄ habet i tētio ad mām facientez febrē. Et iō Aui. nō dixit q̄ solū due sunt i tētiōes habēde in cura. S̄z dixit quecūq; sit i tētio: que habet p̄ cura respicū rez p̄ter nām i febre humorali. aut cōuertēdo se ad mām febris: vel dic q̄ iste sunt due p̄ncipales i tētionē: relique h̄o grā istarū. **Q**o. 1.